НОВОДВИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 августа 2022 г. № 50/184-5
Город Новодвинск

О нагрудном знаке наблюдателя
 на выборах депутатов Городского Совета депутатов городского округа

Архангельской области «Город Новодвинск» седьмого созыва
 11 сентября 2022 года

В соответствии  статьи 30 Федерального закона «Об основных гарантиях

избирательных прав и  права  на  участие  в  референдуме граждан Российской

Федерации», Новодвинская городская территориальная избирательная комиссия

постановляет:

1.  Одобрить  Памятку  о  нагрудном  знаке  наблюдателя    на  выборах

депутатов  Городского  Совета  депутатов  городского  округа  Архангельской

области «Город Новодвинск» седьмого созыва.

2.  Направить постановление  в избирательную комиссию Архангельской

области и разместить на сайте администрации городского округа Архангельской

области  «Город  Новодвинск»  в  разделе  «Новодвинская  городская

территориальная избирательная комиссия».

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

Т.А.Пономарева

А.С.Худякова

Приложение

к постановлению Новодвинской
городской территориальной

избирательной комиссии

от 09.08.2022 № 50/184-5

ПАМЯТКА

о нагрудном знаке наблюдателя

В соответствии со статьей 30 областного закона «О выборах в органы
местного самоуправления в Архангельской области» наблюдатели могут быть
назначены:

- зарегистрированными кандидатами,

- избирательными  объединениями,  выдвинувшими  зарегистрированных
кандидатов,

-  иными  общественными  объединениями,  зарегистрированными  в
соответствии  со  статьей  21  Федерального  закона  «Об  общественных
объединениях» на местном, областном или общероссийском уровне.  Уставом
общественного  объединения должны быть  определены органы,  правомочные
решать  вопросы  назначения  наблюдателей  (в  общей  форме  либо  с  прямым
указанием  на  такое  полномочие),  включая  вопросы  делегирования  этих
полномочий структурным подразделениям на местах.

Наблюдателями не могут быть назначены выборные должностные лица,
депутаты,  высшие  должностные  лица  субъектов  Российской  Федерации
(руководители  высших  исполнительных  органов  государственной  власти
субъектов  Российской  Федерации),  главы  местных  администраций,  лица,
находящиеся  в  их  непосредственном  подчинении,  судьи,  прокуроры,  члены
комиссий с правом решающего голоса.

1. Наблюдатели  вправе носить нагрудный знак.

2. На нагрудном знаке должны быть указаны:

 фамилия, имя, отчество наблюдателя;

 статус обладателя (слово “наблюдатель”);

 фамилия,  имя,  отчество  кандидата  или  краткое  наименование
избирательного объединения, либо общественного объединения, направивших в
комиссию наблюдателя.

3. Нагрудный знак не должен содержать:

 агитации, в т.ч. призывов и слоганов,

 фотографий  кандидата,  эмблем  и  символов  избирательных
объединений и общественных объединений,

 изображений флагов и гербов.

4. Требования к изготовлению нагрудного знака:

 бумага белого цвета,

 размеры не должны превышать 90х70 мм,

 не  менее  2/3  площади  нагрудного  знака  отводится  под  указание
фамилии, имени, отчества и статуса наблюдателя,

 все  надписи  на  нагрудном  знаке  должны  быть  выполнены  черным
цветом и шрифтом одинакового размера.

	НОВОДВИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
	О нагрудном знаке наблюдателя
	на выборах депутатов Городского Совета депутатов городского округа Архангельской области «Город Новодвинск» седьмого созыва
	11 сентября 2022 года